494 3, 4. Audi quid legis ordo praecipiat: *Si peccaverit, inquit, unum aliquid de istis, pronuntiet peccatum quod peccavit* [Lv 5, 5]. Est aliquod in hoc mirabile secretum, quod iubet pronuntiare peccatum. Etenim omni genere pronuntianda sunt et in publicum proferenda cuncta quae gerimus. Si quid in occulto gerimus, si quid in sermone solo, vel etiam intra cogitationum secreta commisimus, cuncta necesse est publicari, cuncta proferri, proferri autem ab illo, qui et accusator peccati est et inventor. Ipse enim nunc nos ut peccemus instigat, ipse etiam cum peccaverimus accusat. Si ergo in vita praeveniamus eum, et ipsi nostri accusatores simus, nequitiam diaboli inimici nostri et accusatoris effugimus. . . . Vide ergo quia pronuntiare peccatum remissionem peccati meretur. Praeventus enim diabolus in accusatione ultra nos accusare non poterit; et si ipsi nostri simus accusatores, proficit nobis ad salutem; si vero exspectemus ut a diabolo accusemur, accusatio illa cedit nobis ad poenam.

495 8, 2. *Et locutus est, inquit, Dominus ad Moysen dicens: Loquere filii Israel et dices ad eos: Mulier quaecumque conceperit semen et pepererit masculum, immunda erit septem diebus* [Lv 12, 2].

Παρέλκειν δόξει τὸ «ἐὰν σπερματίσθῃ» προτασσόμενον τοῦ «καὶ τέκη ἄρσεν». Ἀλλ' ἐφίστημι μήποτε ἵνα προφητικῶς ἡ Μαρία οὐκ ἐκ τοῦ ἐσπερματίσθαι τεκοῦσα ἄρσεν, μὴ νομισθῇ

495 8, 2. Illud *si conceperit semen quod praeponitur his verbis: et pepererit masculum*, videbitur esse superfluum. Sed haereo num forte totum hoc ideo dictum sit, ne Maria, quae iuxta prophetas

ἀκάθαρτος εἶναι γεγεννητικῶν τὸν σωτῆρα, εἴρηται δὲ τοῦτο.
Ἐδύνατο δὲ καὶ μὴ προσκειμένου τοῦ «ἐὰν σπερματισθῇ»
νοεῖσθαι μὴ οὐσα ἀκάθαρτος ἡ Μαρία. Οὐ γὰρ ἀπλῶς ἦν
τυνή, ἀλλὰ παρθένος.

Ferant ergo legis onera mulieres, virgines vero ab his
habeantur immunes.

302 8, 3. Quaecumque anima in carne nascitur, iniquitatis et 496
470 peccati sorde polluitur. . . . Addi his etiam illud potest, ut
requiratur quid causae sit, cum baptismus ecclesiae pro re-
missione peccatorum detur, secundum ecclesiae observantiam
etiam parvulis baptismum dari; cum utique si nihil esset in
parvulis quod ad remissionem deberet et indulgentiam per-
tinere, gratia baptismi superflua videretur.

526 15, 2. In gravioribus criminibus semel tantum paenitentiae 497
528 conceditur locus; ista vero communia, quae frequenter in-
currimus, semper paenitentiam recipiunt, et sine intermissione
redimuntur.

In Romanos commentarii, post 244.

416 I. 3, n. 8. Cum superius [Paulus] dixisset, quod pro omni 498
413 genere humano redemtionem semetipsum dedisset, ut eos,
qui in peccatorum captivitate tenebantur, redimeret [cf. Rom
3, 24; 1 Tim 2, 6], dum sine Deo *pro omnibus mortem gustat*
[Hebr 2, 9]; nunc addit aliquid sublimius et dicit quia *proposuit*
cum Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius [Rom 3, 25];
quo scilicet per hostiam sui corporis propitium hominibus
faceret Deum et per hoc ostenderet iustitiam suam, dum iis
remitteret praecedentia delicta, quae pessimis tyrannis ser-
viendo contraxerant eo tempore, quo sustinebat et patiebatur
Deus haec fieri.

459 5, 8. Quamvis secundum typum ecclesiis traditum omnes 499
476 baptizati simus in aquis istis visibilibus et in chrismate visibili,
tamen qui mortuus est peccato et vere baptizatur in morte
Christi, et consepelitur ei per baptismum in mortem, iste vere
in Spiritu Sancto et aqua de superioribus baptizatur.

465 5, 8. Requiras fortassis etiam hoc, quod cum ipse Dominus 500
466 dixerit ad discipulos ut baptizarent omnes gentes in nomine .

semine non suscepto peperit masculum, putaretur immunda esse
genito salvatore. Sed absque harum vocum adiectione, *si conceperit*
semen, poterat etiam Maria intellegi non esse immunda. Non
enim simpliciter erat mulier, sed virgo.

496. MG 12, 496; I, 9, 318.

498. MG 14, 946; I, 6, 204.

500. MG 14, 1039; I, 6, 383.

497. MG 12, 561; I, 9, 425.

499. MG 14, 1038; I, 6, 381.

Patris et Filii et Spiritus Sancti [Mt 28, 19], cur hic apostolus solius Christi in baptismo nomen assumpserit, dicens: *Qui cumque baptizati sumus in Christo* [Rom 6, 3], cum utique non habeatur legitimum baptismus nisi sub nomine Trinitatis.

501 5, 9. Ecclesia ab apostolis traditionem suscepit etiam par-⁴⁷⁴ vulis baptismum dare; sciebant enim illi, quibus mysteriorum secreta commissa sunt divinorum, quod essent in omnibus genuinae sordes peccati, quae per aquam et Spiritum ablui deberent.

502 7, 13. Sed non advertunt qui haec ita sentiunt, quod, sicut³⁷⁴ Dominum Iesum Christum non ita unum esse Dominum dixit, ut ex hoc Deus Pater Dominus non dicatur, ita et Deum Patrem non ita dixit esse unum Deum, ut Deus Filius non credatur. Vera est enim scriptura quae dicit: *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus* [Ps 99, 2]. Unus autem uterque est Deus, quia non est aliud Filio divinitatis initium quam Pater; sed ipsius unius paterni fontis, sicut Sapientia dicit, *purissima est manatio* [Sap 7, 25] Filius. Est ergo Christus *Deus super omnia* [Rom 9, 5]. . . . Qui autem super omnia est, super se¹⁴¹ neminem habet. Non enim post Patrem est ipse, sed de¹⁴⁸ Patre. Hoc idem autem sapientia Dei etiam de Spiritu Sancto intellegi dedit, ubi dicit: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et qui continet omnia scientiam habet vocis* [Sap 1, 7]. Si ergo Filius *Deus super omnia* dicitur, et Spiritus Sanctus continere omnia memoratur, Deus autem Pater est *ex quo omnia* [1 Cor 8, 6], evidenter ostenditur naturam Trinitatis et substantiam unam esse, quae est super omnia.

In Matthaeum commentarii, post 244.

503 Fragm. ex tomo 1, apud Eus., H. E. 6, 25. Ως ἐν παρα-¹⁴ δόσει μαθῶν περὶ τῶν τεσσάρων εὐαγγελίων, ἀ καὶ μόνα⁷⁵ ἀναντίρρητά ἔστιν ἐν τῇ ὑπὸ τὸν οὐρανὸν ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ· ὅτι πρῶτον μὲν γέγραπται τὸ κατὰ τὸν ποτε τελώνην, ὕστερον δὲ ἀπόστολον Ἰησοῦ Χριστοῦ Ματθαῖον, ἐκδεδωκότα αὐτὸ τοῖς ἀπὸ ιουδαϊσμοῦ πιστεύσασι, γράμμασιν ἑβραϊκοῖς συντεταγμένον· δεύτερον δὲ τὸ κατὰ Μάρκον, ὡς Πέτρος ὑφηγήσατο

503 Fragm. ex tomo 1, apud Eus., H. E. 6, 25. Sicut ex traditione¹⁴ accepi de quattuor evangeliis, quae sola in universa Dei ecclesia,⁷⁵ quae sub caelo est, citra controversiam admittuntur: primum scilicet scriptum esse evangelium secundum Matthaeum, prius quidem publicanum, postea vero apostolum Iesu Christi, qui illud hebraico sermone conscriptum Iudacis ad fidem conversis publicavit; secundum vero secundum Marcum, qui, prout Petrus ipsi exposuerat, fecit . . .;

501. MG 14, 1047; L 6, 397.

502. MG 14, 1140; L 7, 157.

503. CB Eus. 2 (ed. E. Schwartz), 576; MG 13, 829; 20, 581.

αὐτῷ, ποιήσαντα . . . καὶ τρίτον τὸ κατὰ Λουκᾶν, τὸ ὑπὸ Παύλου ἐπαινούμενον εὐαγγέλιον, τοῖς ἀπὸ τῶν ἔθνῶν πεποιηκότα· ἐπὶ πᾶσι τὸ κατὰ Ἰωάννην.

⁴⁸⁸ Tom. 11, n. 14. Τὸ «ἄγιαζόμενον διὰ λόγου Θεοῦ καὶ ⁵⁰⁴ ἐντεύξεως» [I Tim 4, 5] οὐ τῷ ἰδίῳ λόγῳ ἄγιαζε τὸν χρώμενον· εἰ γάρ τοῦτο, ἥγιαζε γάρ ἂν καὶ τὸν ἐσθίοντα ἀναξίως τὸν ἄρτον τοῦ Κυρίου, καὶ οὐδεὶς ἂν διὰ τὸ βρῶμα τοῦτο ἀσθενής ἦ ἄρρωστος ἐγίνετο, ἢ ἐκοιμάτο· τοιοῦτον γάρ τι δὲ Παῦλος παρέστησεν ἐν τῷ· «Διὰ τοῦτο ἐν ὑμῖν πολλοὶ ἀσθενεῖς καὶ ⁵⁰⁶ ὄρρωστοι, καὶ κοιμῶνται ἱκανοί» [I Cor 11, 30]. Καὶ ἐπὶ τοῦ ἄρτου τοίνυν τοῦ Κυρίου ἡ ὡφέλεια τῷ χρωμένῳ ἐστίν, ἐπὰν ἀμιάντῳ τῷ νῷ, καὶ καθαρῷ τῇ συνειδήσει μεταλαμβάνῃ τοῦ ⁴⁹⁷ ἄρτου. . . . Εἰ δὲ «πᾶν τὸ εἰσπορευόμενον εἰς τὸ στόμα εἰς κοιλίαν χωρεῖ, καὶ εἰς ἀφεδρῶνα ἐκβάλλεται» [Mt 15, 17], καὶ τὸ ἄγιαζόμενον βρῶμα διὰ λόγου Θεοῦ καὶ ἐντεύξεως κατ’ αὐτὸ μὲν τὸ ὑλικὸν εἰς τὴν κοιλίαν χωρεῖ, καὶ εἰς ἀφεδρῶνα ἐκβάλλεται· κατὰ δὲ τὴν ἐπιγενομένην αὐτῷ εὐχῆν, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως, ὡφέλιμον γίνεται, καὶ τῆς τοῦ νοῦ αἵτιον διαβλέψεως, δρῶντος ἐπὶ τὸ ὡφελοῦν· καὶ οὐχ ἡ ὑλὴ τοῦ ἄρτου, ἀλλ’ δὲ ἐπὶ αὐτῷ εἰρημένος λόγος ἐστὶν δὲ ὡφελῶν ⁴⁸⁷ τὸν μὴ ἀναξίως τοῦ Κυρίου ἐσθίοντα αὐτόν. Καὶ ταῦτα μὲν περὶ τοῦ τυπικοῦ καὶ συμβολικοῦ σώματος.

⁵⁷⁰ 14, 16. Καὶ δὲ Θεός ἐστιν δὲ συζεύξας τὰ δύο εἰς ἓν, ἵνα ⁵⁰⁵ μηκέτι ὥσι δύο παρ’ οὐ ἀρμόζεται ἀνδρὶ γυνῇ· καὶ ἐπεὶ δ

et tertium secundum Lucam, quod a Paulo commendatur evangelium, in gratiam gentium conscriptum; postremum vero secundum Ioannem.

⁴⁸⁸ 11, 14. Id quod *sanctificatum est per verbum Dei et orationem* ⁵⁰⁴ *non ex se utentem sanctificat*; nam, si id ita esset, *sanctificaret et illum, qui indigne panem Domini comedet, nec ullus propter cibum hunc infirmus factus fuisse aut imbecillus aut mortuus*; tale enim quidpiam Paulus docuit his verbis: *Ideo inter 506 vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi*. Ac proinde in pane Domini utilitas est ei qui utitur, cum intemerata mente et ⁴⁹⁷ pura conscientia panis fit particeps. . . . Quodsi vero id *omne, quod intrat in os, in ventrem vadit et in secessum emittitur*, ipse etiam cibus per verbum Iesu et orationem consecratus, secundum materiale quidem elementum suum, in ventrem abit et in secessum eicitur; secundum orationem autem, quae illi accessit, iuxta proportionem fidei utilis fit efficitque ut perspicax fiat animus, spectans ad id quod prodest. Nec panis materia, sed super eum prolatum verbum, ⁴⁸⁷ illud est quod cum iuvat, qui non indigne Deo hunc comedit. Et haec quidem de typico et symbolico corpore.

⁵⁷⁰ 14, 16. Deus quidem is est, qui duo in unum compedit, ut, ex ⁵⁰⁵ quo mulier viro nupsit, duo amplius non sint; et quoniam con-

Θεὸς συνέζεινε, διὰ τοῦτο χάρισμά ἔστιν ἐν τοῖς ὑπὸ Θεοῦ συνεζευγμένοις, ὅπερ δὲ Παῦλος ἐπιστάμενος, ἐπίσης τῷ εἶναι τὴν ἀγρήν ἀγαμίαν χάρισμά φησι καὶ τὸν κατὰ Λόγον Θεοῦ γάμον εἶναι χάρισμα [cf. Eph 5, 32].

506 14, 23. Ἡδη δὲ παρὰ γεγραμμένα καὶ τινες τῶν ἡγουμένων ⁵⁷²

τῆς ἐκκλησίας ἐπέτρεψάν τινα ὥστε ζῶντος τοῦ ἀνδρὸς γαμεῖσθαι γυναῖκα, παρὰ τὸ γεγραμμένον μὲν ποιοῦντες ἐν ᾧ λέλεκται· «Γυνὴ δέ[δεται] ἐφ' ὃσον χρόνον ζῇ δὲ ἀνὴρ αὐτῆς» [1 Cor 7, 39], καὶ τό· «Ἄρα οὖν μοιχαλὶς χρηματίσει ἡ γυνὴ γενομένη ἀνδρὶ ἐτέρῳ, ζῶντος τοῦ ἀνδρός» [Rom 7, 8], οὐ μὴν πάντῃ ἀλόγως· εἰκὸς γὰρ τὴν συμπεριφορὰν ταύτην συγκρίσει χειρόνων ἐπιτρέπεσθαι παρὰ τὰ ἀπ' ἀρχῆς νενομοθετημένα καὶ γεγραμμένα.

507 14, 24. Καὶ ἀποστερῶν δὲ ἀπὸ τῆς γυναικὸς ἔαυτόν, ποιεῖ ⁵⁷²

αὐτὴν πολλάκις μοιχευθῆναι, μὴ ἐκπληρῶν αὐτῆς τὰς ὄρέξεις, ⁵⁷³ κανὸν φαντασίᾳ πλείονος σεμνότητος καὶ σωφροσύνης τὸ τοιοῦτο ποιῆ· καὶ τάχα μᾶλλον οὗτος ἐπίληπτος δὲ τὸ ὃσον ἐφ' ἔαυτῷ ποιῶν αὐτὴν μοιχευθῆναι μὴ ἐκπληρῶν αὐτῆς τὰς ὄρέξεις, ἢ δὲ ἀπολύσας αὐτὴν παρεκτὸς λόγου μὲν πορνείας, ἐπὶ φαρμακείᾳ δέ, ἢ φόνῳ, ἢ τινι τῶν βαρυτάτων ἀμαρτημάτων. “Ωσπερ δὲ μοιχαλὶς ἔστι γυνὴ, κανὸν δοκῆ γαμεῖσθαι ἀνδρὶ, ἔτι ζῶντος τοῦ προτέρου· οὕτως καὶ ἀνὴρ δοκῶν γαμεῖν ἀπολελυμένην οὐ γαμεῖ, κατὰ τὴν τοῦ σωτῆρος ἡμῶν ἀπόφασιν, ὃσον μοιχεύει.

iunxit Deus, propterea iis inest gratia, qui a Deo coniuncti sunt; quod non ignorans Paulus conubium Verbo Dei consentaneum gratiam esse pronuntiat, quemadmodum castus caelibatus gratia est.

506 14, 23. Iam vero contra scripturae legem mulieri, vivente viro, ⁵⁷²

nubere quidam ecclesiae rectores permiserunt, agentes contra id quod scriptum est, in quo sic habetur: *Mulier alligata est quanto tempore vir eius vivit, et contra illud: Igitur, vivente viro, mulier vocabitur adultera si fuerit cum alio viro;* non omnino tamen sine ratione, haec enim, contra legem initio latam et scriptam, ad vitanda peiora, alieno arbitrio morem gerentes, eos permisisse verisimile est.

507 14, 24. Is quoque qui uxore abstinet, efficit saepe ut adulterium ⁵⁷²

committat, cum eius libidinem non explet, etiamsi maioris sancti-⁵⁷³ moniac vel castitatis specie ductus id faciat; et is fortasse maiore reprehensione dignus est, qui, quantum penes se est, efficit ut moechetur libidinem eius non explens, quam qui sine causa stupri, sed propter veneficium vel caedem aut gravius facinus, eam repudiavit. Quemadmodum autem adultera est uxor, etiamsi viro alteri nupta videatur, priore etiamnum vivo; ita et virum repudiatam duxisse visum non tam ipsius maritum quam adulterum esse dicendum, a servatore nostro demonstratum est.

506. MG 13, 1245; L 3, 321.

507. MG 13, 1249; L 3, 324.

410 16, 8. Ἐπεδήμησε [ὁ Χριστός] τῷ γένει τῶν ἀνθρώπων, 508
 ἵνα διακονήσῃ, καὶ ἐπὶ τοσοῦτον δδεύσῃ διακονῶν ἡμῶν τῇ
 σωτηρίᾳ, ὡς δοῦναι τὴν ἔαυτοῦ ψυχὴν λύτρον ἀντὶ πολλῶν
 τῶν πιστευσάντων εἰς αὐτόν· καὶ εἰ καθ' ὑπόθεσιν πάντες
 ἐπίστευον εἰς αὐτόν, δεδώκει ἀν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ λύτρον ἀντὶ⁴²⁰
 πάντων. Τίνι δὲ ἔδωκε τὴν ψυχὴν αὐτοῦ λύτρον ἀντὶ πολλῶν;
 Οὐ γάρ δὴ τῷ Θεῷ. Μήτι οὖν τῷ πονηρῷ; Οὗτος γάρ ἐκράτει
 ἡμῶν, ἔως δοθῇ τὸ ὑπέρ ἡμῶν αὐτῷ λύτρον ἢ τοῦ Ἰησοῦ
 ψυχὴ ἀπατηθέντι.

486 Series 85. Panis iste, quem Deus Verbum corpus suum 509
 487 esse fatetur, verbum est nutritorium animarum, verbum de
 Deo Verbo procedens, et panis de pane caelesti, qui positus
 est super mensam de qua scriptum est: *Praeparasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me* [Ps 22, 5]. Et
 potus iste, quem Deus Verbum sanguinem suum fatetur, verbum
 est potans et inebrians praecclare corda bibentium, qui est in
 poculo de quo scriptum est: *Et poculum tuum inebrians quam praeclarum est!* [ib.] Et est potus iste generatio vitis verae,
 quae dicit: *Ego sum vitis vera* [Io 15, 1]. Et est sanguis uvae
 illius, quae missa in torcular passionis protulit potum hunc.
 Sic et panis est verbum Christi factum de tritico illo quod
 cadens in terram multum reddidit fructum. Non enim panem
 illum visibilem, quem tenebat in manibus, corpus suum dicebat
 Deus Verbum, sed verbum in cuius mysterio fuerat panis ille
 frangendus. Nec potum illum visibilem sanguinem suum
 dicebat, sed verbum in cuius mysterio potus ille fuerat effundendus. Nam corpus Dei Verbi aut sanguis, quid aliud esse
 potest nisi verbum quod nutrit et verbum quod laetificat cor?

Contra Celsum, 248.

260 I.. 1, c. 2. Ἀπὸ Ἑλληνικῶν τις δογμάτων καὶ γυμνασίων 510
 ἐλθὼν ἐπὶ τὸν λόγον οὐ μόνον κρίνοι ἀν αὐτὰ ἀληθῆ, ἀλλὰ

410 16, 8. Inter hominum genus conversatus est [Christus], ut mini- 508
 straret et eo usque saluti nostrae inserviens procederet, ut animam
 suam pro multis in eum credentibus pretium redemptionis daret;
 et si, ut hoc ponamus, omnes in eum credidissent, animam suam
 420 redemptionis pretium pro omnibus dedisset. Cuinam autem animam
 suam redemptionis pretium pro multis dedit? Non Deo. Numquid
 igitur malo? Is enim nos dominabatur, donec pro redemptionis
 mercede anima Iesu daretur ipsi decepto.

260 1, 2. Si quis graccis disciplinis imbutus in iisque exercitatus 510
 ad nos transierit, is non modo iudicabit vera esse quae credimus,

508. MG 13, 1397; I. 4, 27. 509. MG 13, 1734; I. 4, 416.